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1. ÚVOD

Candát obecný je druhem ryby, u kterého intenzivní chov nemá dlouholetou tradici,

ale její chov má v Evropě v budoucích letech velkou perspektivu. Jelikož jsou možnosti

na zvýšení produkce candáta extenzivním způsobem v jezerech a rybnících značně

omezeny, je jednou z velkých možností zvýšení produkce intenzivní chov

v recirkulačních rybochovných zařízeních. Podmínky v těchto intenzivních chovech

často způsobují stres, který v konečném důsledku může vést ke snížené obranyschopnosti

ryb. To je způsobeno zejména působením negativních faktorů jako vysoká koncentrace

ryb na daný objem (hustota obsádky), vysoká koncentrace metabolitů ve vodě,

nedostatečná koncentrace kyslíku ve vodě. Chronický stres a snížená obranyschopnost

vede k vyšší pravděpodobnosti výskytu nemocí a významným ekonomickým ztrátám

v důsledku vysoké mortality. Po zákazu užívání antibiotik v chovech zvířat zůstává

vakcinace ryb atraktivním způsobem prevence onemocnění chránící proti širokému

spektru patogenů. Pro úspěšný vývoj preventivních opatření je však klíčová znalost

imunitního systému daného druhu, včetně základního složení lymfatických orgánů a

průběhu zánětlivé reakce. Imunitní systém u tradičních druhů ryb je předmětem výzkumu

již několik desetiletí, ale informace o mechanismu imunitní odpovědi candáta jsou značně

omezené.

Peritoneální zánět patří k základním imunologickým modelům, které umožňují

studium různých aspektů imunitní odpovědi. V rámci této práce bude tento model využit

ke studiu základních mechanismů imunitní odpovědi u candáta a k pochopení vlivu

snížené hladiny kyslíku na průběh a rozsah imunitní odpovědi.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo rozšířit dostupné informace o

imunitním systému candáta obecného a usnadnit tak vývoj preventivních opatření pro

jeho chov v akvakulturách. Za tímto účelem byla analyzováno složení jednotlivých

populací bílých krvinek ve vybraných lymfatických orgánech, v břišní dutině a v krvi

testovaných jedinců pomocí mikroskopie a průtokové cytometrie. Analýza byla

provedena jak u zdravých jedinců v klidovém stavu, tak v průběhu akutního zánětu

vyvolaného peritoneální injekcí modelového antigenu, Aeromonas hydrophila do

peritoneální dutiny.

V první části diplomové práce bude popsáno složení základních lymfatických

orgánů, rezidentní populace peritoneálních lymfocytů a krve u zdravých ryb. Následně

bude po indukci experimentálního zánětu sledován průběh akutní fáze imunitní reakce

v prvních třech dnech po injekci modelového antigenu Aeromonas hydrophila s cílem

otestovat, zda imunitní reakce probíhá stejně jako u ostatních druhů ryb. Ověřují se

buněčné poměry lymfoidních a myeloidních populací leukocytů v základních

lymfatických orgánech, slezině a hlavové ledvině, stejně jako složení krve.

V druhé části práce bude testována hypotéza, že hypoxie (snížená koncentrace

kyslíku) má vliv na průběh zánětlivé imunitní reakce v peritoneální dutině candáta

obecného. To znamená, že bude porovnán průběh rozdílnosti imunitní reakce ve stavu

normoxie a hypoxie.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 BIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA CANDÁTA

OBECNÉHO

Candát obecný je jedna z nejznámějších sladkovodních dravých ryb nejen v České

republice, ale v Evropě vůbec. Candát patří do čeledě okounovitých. Hlava je štíhlá,

protáhlá a přechází v lehce vyklenutý hřbet. Obývá dolní části řek, větší jezera se

štěrkopískovým dnem. Jedná se o poměrně choulostivou rybu, která má vysoké nároky

na kvalitu vody a obsah rozpuštěného kyslíku. Tento faktor se projevuje při úhynech

obsádky, kdy právě tato ryba kyslíkovému deficitu podléhá jako jedna z prvních, je také

velmi citlivá na nešetrné zacházení, především díky ktenoidním šupinám a kostěným

paprskům hřbetní ploutve (Saulamo et al., 2005).

Candát je masožravá (karnivorní) ryba s dvoufázovou denní aktivitou. Nejčastější

vyhledávání a příjem potravy je pozorován za soumraku a v ranních hodinách. Potravu

vyhledá pomocí zrakového ústrojí, které je adaptováno pro viditelnost za nižší světelné

intenzity. Adaptace zrakového ústrojí je způsobena přítomností velkého počtu jemných

buněk – tyčinek, které jsou světločivné. Oko candáta na vnitřní straně obsahuje barvivo

guanin, to způsobuje intenzivnější odraz světla, které dopadá na oko. Tímto dochází

k většímu dráždění světločivných buněk. Na venek se to u candáta projeví světélkujícím

okem (Saulamo et al., 2005).

Candát žije většinou v hejnech, kde se vyskytují jedinci podobné velikosti a stejného

věku. Velcí jedinci žijí samotářsky (Saulamo et al., 2005).

Obrázek 1: Candát obecný

(Zdroj:(Skupina rybářů Odry, 2019))
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 Význam candáta obecného na trhu

Candát obecný (Sander lucioperca) je hospodářsky významná dravá ryba a patří

mezi nejvýznamnější druhy ryb v České republice, co do potřeb sportovního rybolovu,

avšak v dnešní době je oblíbený i pro jeho atraktivitu v oblasti gastronomie a

potravinářství. V gastronomii je oblíben pro kvalitu svého masa. Candát nemá

mezisvalové kosti, což zvyšuje jeho atraktivitu u spotřebitelů. Maso candáta není příliš

tučné (0,2 až 0,6 % tuku), tuk se ukládá v hojném množství zejména kolem jeho střev

(Frisk et al., 2012).

Graf 1: Světová produkce candáta obecného (t) (Zdroj: (Fao, 2009))

Graf 2: Světová akvakulturní produkce candáta obecného (Zdroj: (Fao, 2009))
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 Potravní nároky

Potravní nároky se mění v souvislosti s růstem a vývojem candátů. Plůdek do stáří

přibližně jednoho roku se v extenzivním chovu živí výhradně živočišnou potravou-

zooplanktonem, jehož součástí jsou například perloočky, buchanky a vířníci. U candátů

se poměrně brzy vyskytuje kanibalismus, a to již při dosažení velikosti cca 12 mm (Balik

et al., 2011).Větší jedinci požírají larvy hmyzu: komárovití (Culicidae), pakomárovití

(Chironomidae), jepice (Ephemeroptera), chrostíky (Trichoptera) a rybí plůdek až

postupně přechází na lov větších ryb, a to úměrně s rostoucí délkou candáta se zvětšuje

jejich kořist (Harnisz a Tucholski, 2010).

V intenzivních chovech se k výkrmu juvenilních ryb až do tržní hmotnosti nejčastěji

využívá granulované krmivo.

Růst

Candát obecný se většinou v našich zeměpisných podmínkách dožívá věku cca 10

let.

Tabulka 1: Růst candáta v rybničním prostředí

Věk ryby Délka Hmotnost

1.rok 80-150 mm 10-15 g

2.rok 200-300 mm 250-500 g

3.rok 300-350 mm 500-1000 g

Aby candát přirostl o 1 kg své hmotnosti, musí zkonzumovat 3-6 kg jiných ryb. V

přírodních podmínkách ročně přijme candát množství potravy ekvivalentní 200-250 %

vlastní hmotnosti těla) (Lusk et al., 2004; Peňáz et al., 1996).

Průměrná hmotnost tržních ryb se pohybuje v rozmezí 0,8-3 kg.

Rozmnožování candáta obecného

Pohlavní dospělost candáta v ČR je ve věku 3-4 let. Samci, mlíčáci, dospívají i o rok

dříve než jikernačky. Přirozený výtěr probíhá nejčastěji v období do konce dubna až

května, kdy teplota vody dosahuje 12-16 °C. V nádržích vyhledává vhodné trdliště, jako

vegetací porostlá místa a kořeny vodních rostlin.

Samec vyčistí část dna od nánosu pro nakladení jiker. Po nakladení a oplodnění jiker

samec hlídá výtěrové hnízdo a přihání na jikry čerstvou vodu. Péče candáta o oplodněné

jikry se využívá při poloumělém výtěru (Šustova metoda). Rybám se předkládají uměle
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vytvořená hnízda z větviček, tato hnízda s jikrami jsou v pokročilém stádiu vývoje

přenášena do chovných rybníků. Množství jiker je u candáta od 40 000 do 900 000 kusů


[…]


tedy bylo rozšířit dostupné informace o imunitním systému, průběhu imunitní reakce a

vlivu abiotických faktorů na imunitu. Pro tuto práci byly vytyčeny tři dílčí cíle:

a) Popsat složení hlavních lymfatických orgánů

b) Popsat kinetiku imunitní odpovědi v peritoneální dutině

c) Vyhodnotit vliv hypoxie na průběh imunitní reakce v peritoneální dutině

Tyto cíle byly studovány postupně v logickém sledu. Základem tohoto studia, a první

částí práce, bylo popsáno složení jednotlivých populací bílých krvinek v lymfatických

orgánech (hlavové ledvině, slezině), krvi a peritoneální dutině pomocí mikroskopie a

průtokové cytometrie.

V další části diplomové práce byla provedena simulace peritoneální dutiny

inaktivovanou bakterií Aeromonas hydrophila, představující modelový antigen.

Výsledky této části poskytly nejen detailní popis akutního zánětu v peritoneální dutině,

ale ukázaly také, jakým způsobem akutní zánět ovlivňuje složení hlavních lymfatických

orgánů.

Ve třetí části práce byl sledován vliv hypoxie na průběh imunitní reakce v

peritoneální dutině candáta obecného, zejména s přihlédnutím k intenzitě a průběhu

reakce.

Data získaná v rámci této diplomové práce mají využití na úrovní základního i

aplikovaného výzkumu. Nabízí detailní popis imunitní reakce, který vytváří kostru pro

budoucí studium jednotlivých aspektů imunitní odpovědi u tohoto nového akvakulturního

druhu, ale také ukazují na důležitost optimalizace správných chovných podmínek u

negativních dopadech hypoxie na zdraví chovaných ryb. Získané výsledky také otevírají

nové příležitosti ke studiu mechanismů, kterými saturace kyslíkem řídí imunitní

odpověď.
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10. ABSTRAKT

Candát obecný patří mezi nové akvakulturní druhy, jejichž intenzivní chov v

recirkulačních systémech má v budoucích letech velkou perspektivu. Intenzifikace

chovů však s sebou nese komplikace zejména se zvýšenou úrovní stresu a sníženou

obranyschopností. Jedním z cílů optimalizace chovu je tedy i porozumění imunitní

odpovědi chovaných ryb, které je však u candáta chybí. Hlavním cílem předkládané

práce tedy bylo rozšířit dostupné informace o imunitním systému, průběhu imunitní

reakce a vlivu abiotických faktorů na imunitu.

V experimentální části diplomové práce bylo analyzováno složení hlavních

lymfatických orgánů, krve a peritoneální dutiny u naivních jedinců. V dalších krocích

byl etablován model peritoneálního zánětu. S využitím dostupných metod byl tento

model využit k popisu kinetiky imunitní reakce ve třech dnech po indukci akutního

peritoneálního zánětu inaktivovanou A. hydrophila. Získané výsledky naznačují, že

injekce modelového antigenu do peritoneální dutiny candáta indukuje dramatické

zvýšení počtu bílých krvinek, které probíhá ve dvou základních fázích. Počáteční fáze

je řízena myeloidními buňkami (granulocyty, monocyty), které jsou dominantní

populací buněk v průběhu prvních 24 hodin po injekci. V pozdější fázi se počet těchto

buněk snížil a myeloidní buňky byly nahrazeny zvyšujícím se počtem lymfocytů.

Tyto změny byly patrné nejen lokálně v peritoneální nice, ale vedly ke změnám

v systémových lymfatických orgánech. Zejména první den byl patrný významný

pokles v poměru myeloidních buněk v hlavové ledvině a jejich zvýšený počet

v periferní krvi a slezině. Další získané výsledky ukazují, že průběh a intenzita

akutního zánětu je výrazně ovlivněna koncentrací dostupného kyslíku ve vodě. U

hypoxických ryb byl negativní vliv patrný zejména na počtu lymfocytů, zatímco

populace myeloidních buněk byla nedostatkem kyslíku ovlivněna méně.

Data získaná v rámci této diplomové práce vytváří kostru pro budoucí studium

jednotlivých aspektů imunitní odpovědi a mechanismů, kterými saturace kyslíkem

řídí imunitní odpověď.
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11. ABSTRACT

Pike perch is one of the new aquaculture species whose intensive rearing in

recirculation systems has a great future perspective. However, the intensification of

breeding brings with it especially complications with increased levels of stress and

reduced defenses. One of the objectives of breeding optimization is therefore also

understanding of the immune response of the farmed fish, which is missing in the zander.

The main aim of this work was to extend available information about the immune system,

the course of the immune response and the influence of abiotic factors on immunity.

In the experimental part of the thesis, the composition of the main lymphatic organs,

blood and peritoneal cavity in naive individuals was analyzed. In the next steps, a model

of peritoneal inflammation was established. Using available methods, this model was

used to describe the immune response kinetics at three days after induction of acute

peritoneal inflammation by inactivated A. hydrophila. The results suggest that injection

of a model antigen into the peritoneal cavity of the zander induces a dramatic increase in

the number of white blood cells that occurs in two basic phases. The initial phase is

controlled by myeloid cells (granulocytes, monocytes), which are the dominant cell

population during the first 24 hours after injection. At a later stage, the number of these

cells decreased and myeloid cells were replaced by increasing lymphocyte counts. These

changes were evident not only locally in the peritoneal nice, but led to changes in the

systemic lymphatic organs. Especially on the first day, there was a significant decrease

in the ratio of myeloid cells in the head kidney and their increased number in peripheral

blood and spleen. Further results show that the course and intensity of acute inflammation

is significantly influenced by the concentration of available oxygen in water. Hypoxic

fish was particularly affected by lymphocyte counts, while myeloid cell populations were

less affected by oxygen deficiency.

The data from this thesis creates a framework for the future study of individual

aspects of the immune response and the mechanisms by which oxygen saturation controls

the immune response