Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Jan Chábera
Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)
Forma studia: Kombinovaná
Název závěrečné práce: STUDIUM ZÁKLADNÍCH MECHANISMŮ PERITONEÁLNÍHO ZÁNĚTU U CANDÁTA OBECNÉHO (Sander lucioperca)
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Mgr. Kateřina Sobotková, Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Postdoktorand, Laboratoř parazitární terapie, Parazitologický ústav, Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Úvod do problematiky v rozsahu téměř jedné strany obsahuje stručné uvedení do problematiky, z něhož je velmi dobře patrný význam a potenciální využití celé práce ve zvyšování produkce candáta obecného v recirkulačních rybochovných zařízeních. Cíle práce jsou pak v návaznosti na Úvod formulovány srozumitelně, včetně výčtu metod, které budou k dosažení těchto cílů použity. Mírně nepřesná se mi zdá být pouze formulace vysvětlení "hypoxie" a to jako "snížená koncentrace kyslíku". Definice je ale později rozšířena, takže zde jde patrně jen o jeden z formálních nedostatků.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Experimentální provedení, tedy kapitolu Výsledky, považuji za nejzdařilejší část práce. Analýza zastoupení různých druhů leukocytů v několika vybraných tkáních candáta obecného byla provedena pomocí flowcytometrie, která byla navíc ověřována klasickou mikroskopií. Populace leukocytů byly pak analyzovány ve třech po sobě jdoucích dnech za různých podmínek, a to v rámci imunitní odpovědi na model peritoneálního zánětu a při nedostatečném přísunu kyslíku. Všechny výsledky experimentálních skupin ryb pak byly interpretovány v kontextu s výsledky příslušné kontrolní skupiny. V rámci této práce tak bylo nutné zpracování, analýza a interpretace nemalého množství vzorků. Výsledky jsou pak předloženy zejména ve formě množství grafů, které velmi názorně ukazují jak průběh imunitní odpovědi z různých úhlů pohledu, tak statistické zhodnocení významnosti výsledků.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Celá práce je psaná čtivou formou a čerpá z téměř šesti stran použité literatury, sestávající z původních i recentních publikací. Literární přehled o více než 20ti stranách je logicky strukturovaný a poskytuje vyčerpávající množství informací týkající se biologie candáta obecného, jeho významu na trhu a jeho nároků na chov v recirkulačních systémech, představení samotných recirkulačních rybochovných zařízení a v neposlední řadě představuje přehled i popis všech složek rybího imunitního systému, model peritoneálního zánětu i jiných důsledků infekce bakterií *Aeromonas hydrophila*. Diskuse o třech stranách se opírá převážně o vlastní výsledky, které jsou konfrontovány s výsledky publikací týkající se jiných druhů ryb; je zde vyjádřen i názor autora.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formální zpracování je bohužel nejslabší stránkou celé práce. Ačkoliv grafy v kapitole Výsledky jsou prezentovány velmi zdařile a celková přehlednost práce není špatná, objevují se v práci formální nedostatky (pravděpodobně výsledkem časového presu po změně tématu DP autora) jako množství agramatismů a nepřesností (které ale je nejspíše na úrovni běžné pro diplomové práce), dále ale postrádám vysvětlení některých zkratk (RAS, CRP, ..) a odkazy v textu na některé obrázky.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Výsledky práce naprosto odpovídají zadaným cílům, přičemž je třeba zdůraznit, že jde o výsledky zcela nové a jsem přesvědčena, že budou použity jako základ pro vědeckou publikaci.

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1 (povinné)

- V kapitole popisující recirkulační systémy je uvedena pouze jedna publikace (Lawson, 2013), z jakého jiného zdroje tedy autor čerpal?
- Při přípravě buněčných suspenzí byly tkáně protlačovány přes sítko.-Jaká byla přitom velikost pórů a jaká velikost buněk?
- Při centrifugaci autor použil jednotku "otáčky".- Šlo tedy o otáčky za minutu? Existuje ještě jiné vyjádření rychlosti centrifugace/centrifugační síly?

Otázka k obhajobě 2 (povinné)

- Co znamená jednotka °D použitá v kontextu inkubační doby jiker?
- Mikroskopické preparáty byly před pozorováním pod mikroskopem fixovány.-Jakým roztokem a jaký je princip fixace buněk?
- Simulace peritoneálního zánětu byla provedena inaktivovanou bakterií *Aeromonas hydrophila*.- Jakým způsobem jste inaktivaci prováděli?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití: (nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

23.5.2019

Podpis oponenta závěrečné práce: